
37290  Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007 

- Designado responsável pelo sector de Reprografia do Núcleo da 
Mitra da Universidade de Évora, em Novembro de 1978, cargo que 
exerceu até à integração desta unidade no Serviço de Reprografia e 
Publicações da Universidade de Évora em Maio de 1980;

- Designado responsável pela Biblioteca do Núcleo da Mitra da Uni-
versidade de Évora, em Novembro de 1978, cargo que exerceu durante 
17 anos;

- Funcionário do quadro da Universidade de Évora em Julho de 1988, 
data da sua criação;

- Vogal efectivo da Comissão Administrativa da Herdade Experimental 
da Almocreva, Universidade de Évora (1983 — 1985);

- Vogal efectivo da Comissão Administrativa da Herdade Experimental 
da Daroeira, Universidade de Évora (1977 — 1980);

- Contratado como técnico superior pelo Instituto Universitário de 
Évora em 26 Agosto de 1975, exercendo funções no Departamento de 
Fitotecnia;

- Professor provisório na Escola de Regentes Agrícolas de Coimbra 
no ano lectivo de 1974/75.

30 de Novembro de 2007. — O Reitor, Jorge Quina Ribeiro de 
Araújo. 

 Despacho n.º 29571/2007
Com a publicação da alteração estatutária através do Despacho Nor-

mativo n.º 6/2007 (2.ª Série), de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro 
de pessoal Não Docente da Universidade de Évora, publicada pelo 
Despacho n.º 17 599/2007 (2.ª Série), de 9 de Agosto, a Universidade 
de Évora passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento dos 
serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção intermédia do 
2.º grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
republicado em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, da licenciada Maria 
Alexandra Courinha Martins Lopes Fernandes, para a Divisão de Estudos 
Pós -Graduados dos Serviços Académicos.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne os 
requisitos legais previstos no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 28 de Agosto de 2007.

Súmula currícular
Nome: Maria Alexandra Belo Ramos Courinha Martins Lopes Fer-

nandes.
Habilitações Académicas: Licenciatura em Economia, pela Univer-

sidade de Évora em Setembro de 2002.
Formação Complementar:
Curso de Formação em Gestão Pública (FORGEP) ministrado pelo 

INA, de 1 de Outubro a 29 de Novembro de 2007;
Nova Gestão Pública (Universidade de Évora/NUFOR, em Outubro 

de 2006);
Cursos de formação na área de financeira, com um total de 42 ho-

ras;
Cursos de formação na área de informática, com um total de 48 

horas;
Organização da Produção; Higiene e Segurança no Trabalho; Legis-

lação do Trabalho, Relacionamento Interpessoal (UNESUL, no âmbito 
do Programa IJOVIP, em Dezembro de 1991).

Experiência profissional:
A 8 de Novembro de 2006, nomeada Coordenadora do Sector Pós-

-Graduações dos Serviços Académicos da Universidade de Évora, fun-
ções exercidas cumulativamente com as que exercia no Gabinete de 
Apoio Técnico à Direcção dos Serviços;

De Fevereiro a Outubro de 2006 — Afecta ao Gabinete de Apoio 
Técnico à Direcção dos Serviços Académicos, sendo responsável pela 
Gestão Financeira dos Serviços e pela modernização e automatização 
de procedimentos nos Serviços;

De Julho de 1995 a Janeiro de 2006: desenvolveu actividade na 
Universidade de Évora, como Responsável pela Gestão Financeira dos 
projectos de formação financiados pelo FSE no Núcleo de Formação 
Contínua da Universidade de Évora;

De 1991 a Junho de 1995: desenvolveu actividade no Centro de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da UNESUL — Associação 
Universidade Empresa do Sul, como Gestora de Acções de Formação 
Profissional e Responsável pela Gestão Financeira dos projectos de 
formação financiados pelo FSE;

Carreira e categoria: técnica superior de 2.ª classe, da carreira técnica 
superior do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, 
desde Setembro de 2004.

30 de Novembro de 2007. — O Reitor, Jorge Quina Ribeiro de 
Araújo. 

 Serviços de Acção Social

Despacho (extracto) n.º 29572/2007
Ao abrigo do n.º 1 do artigo 27º da lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 

republicada em anexo à lei 51/2005 de 30 de Agosto, determino:
1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de Director de 

Serviços de Supervisão Geral da Especialista de Informática de Grau 1, 
Nível 2 a Licenciada Sara Maria de Sousa Janota.

2 — A nomeada, nos termos do número anterior, reúne os requisitos 
legais previstos no n.º 1 do artigo 20º da lei 2/2004, de 15 de Janeiro, 
republicada em anexo à lei 51/2005 de 30 de Agosto.

3 — Cessando a comissão de serviço no cargo de consultora de in-
formática.

4 — O presente despacho produz efeitos a 8 de Outubro de 2007.
3 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Nota Curricular
Nome: Sara Maria de Sousa Janota.
Data de Nascimento — 16 de Abril de 1975.
Formação Académica: Licenciatura (1992 -1997) em Informática 

de Gestão pela Universidade do Minho, com a classificação final de 
13 valores.

Actividade Profissional: Assessoria informática nos Serviços Ad-
ministrativos da Universidade de Évora na implementação do POCP e 
respectiva aplicação informática — (1997 -2001);

Especialista de Informática Grau 1, Nível 2 dos Serviços Adminis-
trativos da Universidade de Évora — (2001 — 2006);

Consultora de Contabilidade Pública (POC -Edu) na FASOFT, empresa 
de desenvolvimento de Software (2002 -2004);

Especialista de Informática Grau 1, Nível 2 dos Serviços de Acção 
Social da Universidade de Évora (11/4/2006 a 2/3/2007);

Consultora Informática dos Serviços de Acção Social da Universidade 
de Évora (2/3/2007 a 7/10/2007);

Formação Profissional: Universidade de Évora — curso de Fiscali-
dade (1999);

GEDI — Gestor — Gestão Orçamental/Contabilidade Pública 
(1999);

Universidade do Minho — Seminário “Plano Oficial de Contabilidade 
para o Sector da Educação” (2000);

MGI — Management Global Information — Seminário Poc Edu-
cação (2001);

Pós -Graduação em Gestão Pública do Sector Administrativo pela 
Universidade de Évora (2001);

Universidade de Évora — curso de Organização e Gestão do Tempo 
(2002);

Universidade de Évora — curso de Relações Interpessoais (2003);
Mestrado em Organização e Sistemas de Informação pela Universi-

dade de Évora (a elaborar a dissertação) (2003);
Universidade de Évora — curso de Avaliação de Desempenho 

(2004);
Diploma de Especialização em Aquisição de Bens e Serviços pelo 

INA (2005);
Seminário dos Altos Dirigentes da Administração Pública (2006). 

 Despacho (extracto) n.º 29573/2007
Com a publicação do novo Regulamento Orgânico dos Serviços de 

Acção Social da Universidade de Évora e a alteração do respectivo 
quadro de pessoal, publicado pelo despacho n.º 22 726 -D/2007, de 
28 de Setembro, com a rectificação n.º 1881/2007 de 29 de Outubro, 
os Serviços de Acção Social passaram a dispor de lugares de chefias 
intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento dos 
Serviços urge nomear os titulares dos cargos de direcção intermédia do 
2º grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 27º da lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
republicada em anexo à lei 51/2005 de 30 de Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe 
de divisão da Assessora de Serviço Social a Licenciada Maria de 
Fátima Mira Saial Santos Guiomar Espada, para a Divisão de Apoio 
ao Aluno.




